
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จดหมายข่าว องค์การบริหารส่วนต าบลท้ายหาด 

 

โดยกองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนต าบลท้ายหาด 
ต าบลท้ายหาด  อ าเภอเมืองสมุทรสงคราม จังหวัดสมุทรสงคราม 75000 

โทรศัพท์ 034-767225 ต่อ16,17 โทรสาร 034-767225 ต่อ 26 
 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง ที่ดินหมายความว่าพ้ืนดิน พ้ืนที่ที่เป็นภูเขา พ้ืนที่ที่เป็นน้ า สิ่งปลูกสร้าง 
หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้า  หรือ 
ประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม ซึ่งบุคคลธรรมดา  หรือนิติบุคคล เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้
ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม  พระราชบัญญัติและ
ให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ที่เสียภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย (มาตรา 5) 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   ผู้ที่เป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่ เสีย
ภาษีส าหรับปีนั้น ตามที่ก าหนดในพระราชบัญญัติ (มาตรา 9 วรรคหนึ่ง) 
  ก าหนดระยะเวลาแจ้งประเมินและผู้เสียภาษีช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   ให้ผู้บริหารแต่งตั้งเจ้าพนักงานส ารวจและประกาศก าหนดระยะเวลาส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จัดท า
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง
เพ่ือแก้ไข ภายในเดือนพฤษภาคม – พฤศจิกายน ของทุกปี 
   
  หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงเพื่อช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   1.บัตรประจ าตัวประชาชน 
   2.ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา 
   3.ส าเนาทะเบียนบ้าน 
   4.หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดินตามที่กฎหมายก าหนด เช่น โฉนด,น.ส.3,ส.ค.ฯ 
   5.หนังสือมอบอ านาจกรณีท่ีให้ผู้อ่ืนมาท าการแทน 
   6.หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
   
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

ขั้นตอนการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   1.เจ้าพนักงานแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
   2.การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษีให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ก าหนด
รายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์อัตราภาษีจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ 
   3.การประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเก่ียวข้องมาให้ถ้อยค า หรื
อือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจภายในระยะเวลาที่ก าหนดโดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคล ดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่
น้อยกว่า 7 วัน 
   4.การส่งค าสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออ่ืน (เช่นการแจ้งเตือน ให้เจ้าหน้าที่ส่ง
ให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือถิ่นที่อยู่หรือ สถานที่ท าการของบุคคลนั้นใน
ระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถาน
ท าการของผู้รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่สถานที่ท าการท่ีปรากฏว่า เป็นของ
ผู้รับนั้นก็ได้ 
   5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวนประเมนิ ภาษี
ให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้การทบทวนการประเมินใหม่จะกระท ามิได้เมื่อพ้น 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่ง
ก าหนดเวลาการช าระภาษีตามพระราชบัญญัติ 
   6. ก าหนดเวลาการช าระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ หรือก าหนดเวลาการคัดค้านการประเมินภาษี ตามที่
ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาดังกล่าวมีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้
ให้ยื่นค าร้องขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลาก่อนก าหนดเวลาก่อนก าหนดเวลาสิ้นสุดลงเมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณา เห็นเป็นการ
สมควรจะให้ขยายหรือให้เลื่อนก าหนดเวลาออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีได้ 
   7. ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี ณ ส านักงาน
องค์การบริหารส่วนต าบลท้ายหาด ส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลท้ายหาด 
   8. การช าระภาษีให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อให้ใบเสร็จรับเงินวันที่ช าระภาษี 
   9. ผู้ช าระภาษีสามารถช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการช าระผ่านธนาคารหรือ
โดยวิธีอ่ืนใดนั้นตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
  เงินเพิ่ม 
   ภาษีท่ีมิได้ช าระภายในเวลาที่ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ช าระภาษีค้างช าระ 
ภายในเดือน พฤษภาคม ของทุกปีเพ่ือให้มาช าระภาษีค้างช าระ พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มร้อยละ 40 ของจ านวนภาษีค้างช าระ 
เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจ านวนเงินภาษีค้างช าระ การช าระภาษี
ตามพระราชบัญญัติอาจขอผ่อนช าระเป็นงวด งวดละเท่าๆกันก็ได้จ านวนงวดและจ านวนเงินภาษีขั้นต าที่จะมีสิทธิ์ผ่อนช าระ รวมทั้ง
หลักเกณฑ์และวิธีการในการผ่อนช าระให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงกรณีท่ีผู้เสียภาษีท่ีขอผ่อนช าระ ไม่ช าระภาษีตาม
ระยะเวลา ที่ก าหนดในการผ่อนช าระให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช าระและต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ านวน
ภาษทีี่ค้างช าระเศษของเดือนให้นับ เป็น 1 เดือน กรณีท่ีต้องมีการช าระภาษีเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการ 
 
   
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประเมินภาษีใหม่และส่งแบบประเมินใหม่และส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีที่ ต้องเสียเพิ่มเติมภายใน 
30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งประเมิน 

  บทก าหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   1.เมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจอออก ค าสั่ง
เป็นหนังสือยึด  อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระเบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายได้
อันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น ได้แต่ห้ามมิให้ยึด หรืออายัดทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็น
ที่พอจะช าระภาษีค้าง ช าระเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่าย 
   2. เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมาย จาก
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค า สั่งให้ผู้เสียภาษีน าบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจ าเป็นแก่ การจัดเก็บภาษี
ค้างช าระมาตรวจสอบ 
   3. ออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้
เสียภาษีเข้าไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวข้องในห้วงเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการ
ของสถานที่นั้นเพ่ือสอบถามบุคคลใดๆ การด าเนินการต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียนค าสั่งและ
การออกค าสั่งและท าการต้องเป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
  การอุทธรณ์ 
   ถ้าเจ้าของที่ดินไม่เห็นพ้องด้วยกับราคาปานกลางที่ดิน หรือไม่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่ แล้ว
เห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้โดยอุทธรณ์ผ่านเข้าพนักงานประเมิน ภายใน 30 วันนับแต่
วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับค าร้องของ ดังกล่าวและแจ้งสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้ากรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่น
พิจารณา ค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี 
  การขอคืนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
   ก าหนดให้ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเกินกว่าจ านวนที่ต้องเสียไม่ว่าโดยความผิดพลาด ของ
ตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้น มีสิทธิได้รับเงินคืน โดยการขอรับเงินคืน ให้ยื่น ค าร้องต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนดภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ช าระ ในการนี้ให้ยื่นค าร้องส่งเอกสาร 
หลักฐานหรือค าชี้แจงใดๆประกอบค าร้องด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ก าหนดระยะเวลาในการช าระภาษีเดือนกุมภาพันธ์-
เมษายน ของทุกปี) ที่ดิน หมายความว่าพ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ า ด้วย สิ่งปลูกสร้าง หมายความ
ว่าบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผู้อยู่ อาศัยหรือใช้สอยได้หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือ
ประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ รวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหา
ผลประโยชน์ด้วย ห้องชุด หมายความว่าห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว ผู้มี
หน้าที่ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผู้ครอบครอง
หรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติและให้หมายความ
รวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติ ก าหนดระยะเวลาประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง เมื่อพนักงานส ารวจได้ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้ประกาศ
บัญชีดังกล่าว ณ     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

บัญชีดังกล่าว ณ ส านักงานหรือท่ีท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนด้วยตามที่เห็นสมควร ภายในเดือน 
(กรกฎาคม – พฤศจิกายน ของทุกปี) 

 
ภาษีป้าย 

  ขั้นตอนการเสียภาษี 
 1.เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแจ้งรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 
 2.เจ้าหน้าที่จะท าการประเมินค่าภาษี 
 3.เสียภาษีภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมินหรือยื่นแบบ (ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี) 
 4.หากไม่เสียภาษีในก าหนดต้องเสียเงินเพ่ิมดังนี้ 
   -เสียภาษไีม่เกิน 1 เดือนเสียเงินเพิ่มร้อยละ 2.5 ของค่าภาษี 
   -เสียภาษไีม่เกิน 1 เดือนแต่ไม่เกิน 2 เดือนเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของค่าภาษีค้าง 
   -เสียภาษไีม่เกิน 2 เดือนแต่ไม่เกิน  3 เดือนเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 7.50 ของค่าภาษีค้าง 
   -เสียภาษไีม่เกิน 2 เดือนแต่ไม่เกิน 3 เดือนเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีค้าง 
 บทก าหนดโทษ 
  ไม่ยื่นแบบ (ภ.ร.ด.2)ภายในก าหนดปรับ 200 บาท (มาตรา 46)แจ้งข้อความเท็จโดยเจตนาที่จะหลีกเลี่ยงภาษีต้อง
ระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือนปรับไม่เกิน 500 ความหมายป้ายแสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมายในการประกอบการค้าเพ่ือหารายได้
ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆด้วยอักษรเครื่องหมาย 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายคือ 
 1.เจ้าของป้าย 
 2.ผู้ครอบครองป้ายหรือเจ้าของที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งอยู่ 
  การค านวณพ้ืนที่ป้ายอัตราค่าภาษีป้าย ป้ายที่มีขอบเขตค านวณดังนี้ ส่วนกว้าง X ส่วนยาวที่สุดป้ายนั้น ป้ายที่ไม่มี
ขอบเขตค านวณดังนี้ให้ถือตัวอักษรภาพที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตเพ่ือก าหนดส่วนกว้างที่สุดยาวที่สุด  อัตราภาษีป้ายแบ่งเป็น 3 อัตรา 
   
                    ลักษณะ        ราคา(บาท) 

1.อักษรไทยล้วน 
2.อักษรไทยปนอักษรต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมาย 
3.ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยหรืออักษรไทยอยู่ได้หรือต่ ากว่าอักษร
ต่างประเทศ 
***ป้ายใดที่เสียต่ ากว่า 200 บาทให้เสีย 200 บาท*** 

5 บาท/500 ตร.ซม. 
26 บาท/500 ตร.ซม. 
50 บาท/500 ตร.ซม. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ตัวอย่าง การค านวณภาษีป้าย ให้ค านวณโดยน าพ้ืนที่ป้าย คูณด้วย อัตราภาษีป้าย เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษีมีพ้ืนที่ 

10,000 ตร.ซม. เป็นป้ายประเภทที่ 2 เสียภาษีดังนี้ 

                               10,000 /500 = 20 X 26 =520 บาท 

 ขั้นตอนการเสียภาษี 

 1.ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) พร้อมหลักฐานภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
 2.พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินค่าภาษีป้าย 
 3. เสียภาษีป้ายภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 4. ไม่เสียภาษีภายในก าหนดเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 2 ต่อเอนของค่าภาษีป้าย 
  
 บทก าหนดโทษ 
  ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)ปรับตั้งแต่ 5,000 – 10,000 บาท (มาตรา 35) แจ้งข้อความเท็จเพ่ือ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 – 50,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ (มาตรา 34) 
 


